
 

COMUNE DI BARETE 
 
 

AREA TECNICA 

 

 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 93 del 27/03/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 93 del 27/03/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 57 del 27/03/2023 
PROPOSTA N. 78 del 27/03/2023 
 
OGGETTO: LAVORI CONSEGUENTI AL SISMA DEL 06.04.2009. MESSA IN SICUREZZA CON 

OPERE DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEL SISMA 

DELLA CHIESA DI SAN PAOLO IN BARETE.  

CUP: C56D15004280005 - CIG: 70174674F6; LIQUIDAZIONE Stato avanzamento Lavori 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 01.03.2022 di attribuzione della responsabiltà dell’area Tecnico manutentiva all’Ing. 
Tiziano Di Benedetto; 
 

PREMESSO: 
 

che con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09 febbraio 2017, è stata modificata la Deliberazione della Giunta 
Comunale N. 6/2017 e riapprovato il progetto esecutivo dei “Lavori conseguenti al sisma del 06.04.2009. Messa in sicurezza con 
opere di riparazione e miglioramento sismico a seguito del sisma della Chiesa di San Paolo in Barete” predisposto dal Dott. Arch. 
Giampaolo AMICOSANTE, dell’importo totale di 1.183.712,28 €, con importo lavori di 745.590,12 €; 

 

che durante l’esecuzione dei lavori, alla luce di cause impreviste ed imprevedibili al momento della stesura del progetto, nonché 

a seguito dei sopralluoghi ed incontri con gli Enti preposti (Soprintendenza, U.S.R.C., Uffici del Genio Civile e Comune di Barete) 

che hanno disposto ulteriori prescrizioni rispetto a quelle già indicate in fase di nulla osta al progetto esecutivo, è stato necessario 

predisporre un progetto di variante suppletiva in corso d’opera (ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.), consistente nell’esecuzione di interventi sugli apparati decorativi ed alla relativa sicurezza delle decorazioni murali 

durante i lavori di consolidamento della chiesa, ed al completamento delle opere di riparazione e miglioramento sismico del muro di 

cinta del cimitero; 

 

che con nota di questo Ente prot. n. 1994 del 05 luglio 2019, il progetto di riparazione e miglioramento sismico del muro di cinta 

del cimitero, è stato inviato ed acquisito al protocollo n. 4498 del 08 luglio 2019 della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio per la città dell’Aquila e i Comuni del Cratere (di seguito S.A.B.A.P.) al fine di ottenere l’autorizzazione all’esecuzione dei 

lavori in esso previsti, individuati come “lavori di completamento”, per un importo pari a quello delle economie riportate nel quadro 

economico; 

 

che con nota ulteriore nota di questo Ente prot. n. 2152 del 18 luglio 2019, il progetto di variante è stato inviato e sottoposto 
all’attenzione della S.A.B.A.P. al fine di ottenere l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori in esso previsti, determinati dalle 
prescrizioni fornite in sede di sopralluogo dai funzionari della Soprintendenza, in merito agli interventi sugli apparati decorativi ed alla 
relativa sicurezza delle decorazioni murali durante i lavori di consolidamento della chiesa ; 

 

che con nota prot. MIBAC-SABAP-AQ 63 0005723 del 06/09/2019 Cl. 34.00.00/01/11.5, la S.A.B.A.P. ha autorizzato i lavori 
“lavori di completamento” inerenti il progetto di riparazione e miglioramento sismico del muro di cinta del cimitero;  
 

che con nota prot. MIBAC-SABAP-AQ 63 0005788 10/09/2019 Cl. 34.00.00/01/11.3, acquisita in atti al protocollo n. 2623 del 13 
settembre 2019, la S.A.B.A.P. ha autorizzato i lavori di cui in argomento;  

 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 16 settembre 2019 è stata approvata la perizia di variante dei “Lavori 
conseguenti al sisma del 06.04.2009. Messa in sicurezza con opere di riparazione e miglioramento sismico a seguito del sisma della 
Chiesa di San Paolo in Barete”, predisposta dal tecnico incaricato Arch. Amicosante, riportante il seguente quadro economico: 

• Totale importo lavori di contratto e oneri della sicurezza di 620.138,92 €; 

• Totale importo somme a disposizione di 366.665,37 €; 

• Totale importo lavori economie di 196.907,99 €; 

• Totale importo di progetto di 1.183.712,28 €. 
 

EVIDENZIATO che, con Determina n. 652 del 04 novembre 2019, l’U.S.R.C. ha preso atto della perizia di variante, predisposta dal 
tecnico incaricato Arch. Amicosante e trasmessa con nota acquisita al protocollo USRC 4128 del 23 luglio 2019, per l’importo 



AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 93 del 27/03/2023 - Pag. 2 di 4 

complessivo di 1.183.712,28 € di cui 1.160.000,00 € finanziati a valere sulle risorse della Deliberazione CIPE 135/2012 e la quota 
restante a carico del bilancio dell’Ente comunale. 
 

RITENUTO OPPORTUNO evidenziare che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 04.10.2021, si è stabilito di risolvere per 
GRAVE INADEMPIMENTO CONTRATTUALE, in forza dell’art. 108, comma 3, periodo 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., e 
per le ragioni in premessa contenute o richiamate, il contratto di appalto dei “Lavori conseguenti al sisma del 06.04.2009. Messa in 
sicurezza con opere di riparazione e miglioramento sismico a seguito del sisma della Chiesa di San Paolo in Barete”, stipulato con la 
Società CO.GED: srl P. IVA 02039110693 con sede a Chieti (CH) in Via Vico Germanesi n. 2, C. F. e P. IVA 020398110693, 
stipulato in data 16.11.2017 Rep n. 289 registrato l’Agenzia delle Entrate di L’Aquila al n. 4316 del 13.12.20217 serie IT ed il 
successivo Atto di sottomissione stipulato in data 28.10.2019 Rep n. 293 registrato l’Agenzia delle Entrate di L’Aquila al n. 3802 del 
05.11.2019 serie IT; 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale numero 12 del 03 marzo 2022; 
 

VISTA la Determinazione n. 32/T del 07 marzo 2022, con cui è stato determinato, in particolare: 

Di affidare all’impresa ATERNO COSTRUZIONI con sede in Via San Domenico n. 150 – 67014 Capitignano (AQ), Cod. Fiscale 

e P. IVA 01599660667, la prosecuzione dei lavori in oggetto, per la parte restante a seguito della rescissione contrattuale giusta 

deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 04.10.2021, alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in sede 

in offerta e, pertanto, applicando un ribasso sui prezzi posti a base di gara pari al 28,822%; 
 

Di prender atto che, anche a seguito del nuovo importo contrattuale di cui al precedente punto “2.”, l’importo complessivo 

dell’intervento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 16 settembre 2019, resta invariato ed è di seguito 

riassunto: 
 

• Totale importo lavori approvati, oneri della sicurezza inclusi, di 620.138,92 € di cui: 
a) 269.150,67 €, già eseguiti; 
b) 350.988,25 €, ancora da eseguire; 

 

• Totale importo somme a disposizione di 563.573,36 €, di cui 196.907,99 € per l’esecuzione dei “lavori di Completamento 
(muro di cinta cimiteriale)” 
 

• Totale importo di progetto di 1.183.712,28 €. 
 

VISTA la nota acquisita agli atti comunali con protocollo n. 04.03.2022, con cui l’impresa ATERNO COSTRUZIONI (con sede in Via 
San Domenico n. 150 – 67014 Capitignano (AQ), Cod. Fiscale e P. IVA 01599660667) ha dimostrato la propria disponibilità 
all’esecuzione dei “lavori di completamento” relativi al progetto di riparazione e miglioramento sismico del muro di cinta del cimitero, 
applicando un ribasso pari al 6,0% sull’importo lavori di 124.192,19 € (esclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

 

VISTA la Determinazione n. 90/T del 03 giugno 2022, con cui è stato determinato, in particolare: 

Di affidare all’impresa ATERNO COSTRUZIONI con sede in Via San Domenico n. 150 – 67014 Capitignano (AQ), Cod. Fiscale 
e P. IVA 01599660667, “lavori di completamento” relativi al progetto di riparazione e miglioramento sismico del muro di cinta del 
cimitero, autorizzato dalla S.A.B.A.P. con nota prot. MIBAC-SABAP-AQ 63 0005723 del 06/09/2019 Cl. 34.00.00/01/11.5, applicando 
un ribasso del 6,0% 

 

Di dare atto che l’importo contrattuale per l’esecuzione dei lavori di cui in argomento ammonta a 116.740,66 € oltre 6.343,50 € 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di 123.084,16 € oltre I.V.A di legge; 

 

RICHIAMATE le Determinazioni dello scrivente Ufficio Tecnico Comunale n. 247/T del 16 dicembre 2022 e n. 39/T del 02 marzo 
2023 inerenti l’approvazione della documentazione contabile e tecnico amministrativa di cui si compone il S.A.L. relativo ai “lavori di 
completamento” – muro di cinta cimiteriale, recepita in atti al protocollo comunale n. 5045 del 13 dicembre 2022, nonché la relativa 
liquidazione; 
 

VISTA la documentazione contabile e tecnico amministrativa di cui si compone il S.A.L., acquisita in atti al protocollo comunale       
n. 989 del 15 marzo 2023, relativa ai “Lavori conseguenti al sisma del 06.04.2009. Messa in sicurezza con opere di riparazione e 
miglioramento sismico a seguito del sisma della Chiesa di San Paolo in Barete”, da cui emerge l’importo lavori eseguito di 
360.098,56 €, cui detrarre il ribasso di 28,822%, e composta dai seguenti elaborati: 
 

➢ Stato Avanzamento Lavori; 
➢ Libretto delle Misure; 
➢ Registro di Contabilità; 
➢ Sommario Registro Contabilità; 
➢ Rapporto Fotografico; 
 

PRESO ATTO che l’importo liquidabile per i lavori eseguiti sino al 15.03.2023 dall’operatore economico ATERNO COSTRUZIONI 
con sede in Via San Domenico n. 150 – 67014 Capitignano (AQ), Cod. Fiscale e P. IVA 01599660667, ammonta a 243.495,69 € 
oltre I.V.A. al 10% per la somma complessiva di 267.845,26 €; 
  

RICHIAMATA la Determinazione, redatta dallo scrivente Ufficio, n. 55/T del 23 marzo 2023, inerente l’approvazione della 
documentazione contabile e tecnico amministrativa di cui si compone il S.A.L. dei lavori in oggetto, recepita in atti al protocollo 
comunale n. 989 del 15 marzo 2022; 
 



AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 93 del 27/03/2023 - Pag. 3 di 4 

PRESO ATTO della comunicazione, acquisita agli atti comunali con n. 682 del 20 febbraio 2023, con cui l’U.S.R.C., ha informato 
dell’avvenuta pubblicazione della Determina n. 112 del 09.02.2023 inerente il trasferimento delle somme richieste con protoco llo      
n. 4684 del 21 novembre 2022;  
 

VISTA LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE CONTABILE: 
 

- Fattura Elettronica n. 02/02 del 16.03.2023 dell’Impresa ATERNO COSTRUZIONI S.R.L. (con sede in Via San Domenico n. 150 
– 67014 Capitignano (AQ), Cod. Fiscale e P. IVA 01599660667) dell’importo complessivo di 97.536,92 € (88.669,93 € oltre IVA 
al 10% ) per ACCONTO S.A.L. dei lavori in oggetto, recepita agli atti comunali il 24 marzo 2023; 

- Fattura Elettronica n. 3/02 del 16.03.2023 dell’Impresa ATERNO COSTRUZIONI S.R.L. (con sede in Via San Domenico n. 150 – 
67014 Capitignano (AQ), Cod. Fiscale e P. IVA 01599660667) dell’importo complessivo di 170.308,34 € (154.825,76 € oltre IVA 
al 10% ) per SALDO S.A.L. dei lavori in oggetto, recepita agli atti comunali il 24 marzo 2023; 

 

CONSIDERATO che la somma di 36.511,07 € è destinata all’erogazione delle somme erogabili per l’esecuzione dei lavori certificati 
con il S.A.L. n. 2, approvate ed assentite con Delibera di Giunta Comunale numero 12 del 03 marzo 2022, e che pertanto, a seguito 
della liquidazione della Fattura Elettronica n. 6/02 del 16.12.2022, l’importo attualmente disponibile in cassa a seguito della    
Determina USRC n. 112 del 09.02.2023, ammonta a 97.536,92 €; 
 

RICHIAMATA la variazione di bilancio  ed il relativo avanzo di 43.000,00 € sul PDC   2.02.01.10.004   Cap.   2499/4 
    

DATO ATTO che i lavori conseguenti al sisma del 06.04.2009. messa in sicurezza con opere di riparazione e miglioramento sismico 

a seguito del sisma della chiesa di San Paolo in Barete ”, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 13 agosto 2010, 

n. 136, sono identificati dai seguenti codici, CUP: C56D15004280005 - CIG: 70174674F6; 
 

VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 

VISTO il D.Lgs. 163/06 e s.m.i., nonché il regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgvo 18.8.2000 n. 267; 

VISTA la Legge n.127 del 15.05.1997; 

VISTA la Legge n.191 del 16.06.1998; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. di liquidare per le motivazioni espresse in narrativa la seguente fattura:  
 

- Fattura Elettronica n. 02/02 del 16.03.2023 dell’Impresa ATERNO COSTRUZIONI S.R.L. (con sede in Via San Domenico n. 
150 – 67014 Capitignano (AQ), Cod. Fiscale e P. IVA 01599660667) dell’importo complessivo di 97.536,92 € (88.669,93 € 
oltre IVA al 10% ) per ACCONTO S.A.L. dei lavori in oggetto, recepita agli atti comunali il 24 marzo 2023; 
 

2. di imputare la somma complessiva di 97.536,62 € al capitolo ed intervento come di seguito specificato: 
 

97.536,92 €    PDC   2.02.01.10.004                     Cap.   2499/4          del bilancio C.E. 

3. di dare atto che il sottoscrittore del presente atto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendaci o contenente dati non più rispondenti, come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000"; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, all’Area Economica e Finanziaria, per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 comma 4° del D.l.vo 267/2000, dando 

atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione. 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 78 del 27/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  DI BENEDETTO TIZIANO in data 

27/03/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 93 del 27/03/2023 - Pag. 4 di 4 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 78 del 27/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  LAURENZI ANTONIO in data 27/03/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 149 

Il 03/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 93 del 27/03/2023 con oggetto: 

LAVORI CONSEGUENTI AL SISMA DEL 06.04.2009. MESSA IN SICUREZZA CON OPERE DI 

RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEL SISMA DELLA CHIESA DI 

SAN PAOLO IN BARETE.  

CUP: C56D15004280005 - CIG: 70174674F6; LIQUIDAZIONE Stato avanzamento Lavori 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI BENEDETTO TIZIANO il 03/04/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BARETE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


